
 
 

MASARYKOVO MUZEUM V HODONÍNĚ 
Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i. 

 
dovolují si Vás pozvat na seminář s mezinárodní účastí 

 

T. G. Masaryk a první republika. 
Reflexe a interpretace 

 
XV. ročník tradičních seminářů se tentokrát koná 

v pondělí 5. a v úterý 6. listopadu 2012 

v Masarykově muzeu v Hodoníně, v sále Evropa, Národní tř. 21 

(vchod mezi ČSOB a knihkupectvím Zd. Dvořákové), Hodonín. 

 Seminář je tradičně mezioborový, což dává možnost analyzovat 

problematiku z mnoha hledisek, ale nikdy není řečeno vše, proto očekáváme, že 

řada podnětů a námětů zazní v diskusi. Letos je zaměřen na reflexe a interpretace 

první Československé republiky (1918–1938) se zvláštním zřetelem k osobnosti T. 

G. Masaryka. Cílem je bilance bádání o první republice a T. G. Masarykovi 

a vytčení možných podstatných metodologických otázek, které by umožnily 

zkoumat dosud upozaděné problémy. 

 Závazná délka jednotlivých vystoupení je 15 min. Pořadí příspěvků se může 

aktuálně změnit. Odbornou garantkou semináře je PhDr. Dagmara Hájková, Ph.D. 

 Opět je plánováno vydání sborníku sestaveného z dodaných příspěvků, 

žádáme proto o předání jednotlivých textů v úpravě pro tisk, nejlépe e-mailem či na 

vyměnitelném disku v programech MS Office, nejlépe předem nebo na místě 

konání. 



 Všichni účastníci semináře jsou srdečně zváni na společenský večer, který 

bude jistě vítanou příležitostí k řadě neformálních přátelských setkání u skleničky 

dobrého vína, jak je ostatně na Slovácku zvykem. 

 Za organizátory Vás srdečně zdraví a na setkání s Vámi se těší 

 

V Hodoníně 8. 10. 2012 

 

      Irena Chovančíková v. r. 

      ředitelka muzea 

 

      Masarykovo muzeum v Hodoníně 

      Zámecké nám. 9 

    695 01 Hodonín 

      tel. 518 351 834 

      fax 518 352 568 

      e-mail: i.chovancikova@masaryk.info 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:i.chovancikova@masaryk.info


Organizační pokyny: 
 
1. Ubytování účastníků je zajištěno v hotelu Krystal, nacházejícímu se v blízkosti 

muzea na ulici zvané Pančava, www.hotel-krystal.cz, tel. 518 391 311. Ceny 
ubytování jsou v rozmezí 700,- až 1 200,- Kč. 

2. Zájemci, kteří se dosud nepřihlásili, nechť se prosím obrátí přímo na hotel. 
V případě nedostatečné kapacity hotelu je možné zajistit si ubytování v hotelu 
Panon, nacházejícímu se rovněž v blízkosti muzea na Bratislavské ulici, 
www.hotelpanon.cz, tel. 518 341 243. Ceny ubytování jsou v rozmezí 950,- až 
1 150,- Kč (neuvádíme studia a apartmány). 

3. Účastnický poplatek pro tento seminář činí 500,- Kč (zahrnuje organizační 
přípravu semináře, sborník z předcházející akce, kávu a minerálku podávanou 
v průběhu akce, společenský večer). Doklad o zaplacení předložte u prezence, 
poplatek je možno uhradit na místě. 

4. Ubytování a stravu si hradí každý účastník sám, popřípadě vysílající organizace. 
5. Předpokládáme, že účastníci semináře, kteří se zúčastní obou dnů dle programu, 

budou mít zájem i o účast na společenském večeru 5. 11. Pokud tomu tak není, 
prosím o zprávu na e-mail: i.chovancikova@masaryk.info. O tutéž zprávu 
žádám i zájemce, kteří se hodlají dodatečně přihlásit jako posluchači, a to 
nejpozději do pátku 2. 11. 2012. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.hotel-krystal.cz/
http://www.hotelpanon.cz/
mailto:i.chovancikova@masaryk.info


Program semináře s mezinárodní účastí 

T. G. Masaryk a první republika. Reflexe a interpretace 
 
Pondělí 5. 11. 2012 
9.30 – 10.00 
Prezence 
10:00 – 12.30 
Zahájení 
První republika: ostrov demokracie? 

• Jan Rychlík: Idealizace a démonizace první republiky  

• Eva Hahnová: Transnacionální tradice antičechoslovakismu a politické 
dědictví TGM 

• Bohumila Ferenčuhová: T.G. Masaryk a multikulturalizmus 1. ČSR. Dobový 
kontext a súčasné interpretácie 

• Jan Dobeš: První republika v letech 1945–1948: sjednocující symbol, 
následováníhodný vzor nebo překonaná minulost? 

• Miloš Dokulil: Odčinění Bílé hory jako kýžené řešení „české otázky“? 
(Nečekaná „oáza“ ve Střední Evropě: 1918--38) 

Diskuse 
 
12.30 – 14.00 
Oběd 
 
14.00 – 15.15 
Vznik státu a jeho interpretace 

• Miloslav Bednář: Filosoficko-politický smysl Masarykova založení státu a 
jeho zásadní interpretace Janem Patočkou 

• Ján Džujko: 28. október (30. október) – dobová interpretácia vzniku ČSR v 
slovenskej regionálnej tlači 

• Krasimira Marholeva: T. G. Masaryk, vznik Československa a koncepce 
slovanské solidárnosti očima Vladimíra Síse 

• Jiří Šmeral: Události 29. listopadu 1918 v Moravské Třebové pohledem 
 české a německé regionální historiografie 



15.30 – 16.45 
Dobové interpretace TGM 

• Tomáš Jahelka: Masaryk a 1. ČSR v prejavoch a článkoch Jozefa Tisu v 
rokoch 1918–1938 

• Eduard Burget: „Svatořečen vůlí lidu“. Čeští spisovatelé proti Masarykovi 

• Peter Koval: Reflexia Masarykovej politickej, kultúrnej a filozofickéj činnosti 
v regionálnej tlači na východnom Slovensku v medzivojnovom období 

• Alain Soubigou: Masarykova První republika v reflexi francouzských 
dobových intelektuálů 

 
17.00 – 18.15 
Historiografická bilance první republiky  

• Vít Strobach: Jak se píší dějiny prvorepublikových židů 

• Daniela Bartáková: K narativům zahraničního výzkumu prvorepublikových 
dějin československých Židů 

• Vítězslav Sommer: Radikální levice v meziválečném Československu jako 
předmět historiografického bádání 

• Ivan Šedivý: Příběh neporažené armády. Československá armáda 1918—
1938. 

 
19.30 – 23.00 
Společenský večer 
 
Úterý 6. 11. 2012 
9.00 – 10.15 
Historiografická bilance osobnosti T. G. Masaryka 

• Ferdinand Vrábel: Interpretácia Československa a TGM v knihe Mary 
Heimann: Czechoslovakia. The State That Failed 

• Marie L. Neudorflová: Reflexe První Československé republiky a T.G. 
Masaryka v anglosaské historické literatuře   

• Marek Šmíd: Reflexe Masarykova vztahu ke katolické církvi po roce 1989 

• Richard Vašek: T. G. Masaryk jako žurnalista – historiografická bilance 
tématu  



10.30 – 13.00 
TGM: Věda, umění a společnost 

• Magdaléna Rychlíková: T. G. Masaryk v lidové slovesnosti  

• Václav Liška: Podpora TGM Svatoboru a české archeologii 

• Veronika Chňupková: Výtvarná prezentácia T. G. Masaryka 

• Magdalena Elznicová-Mikesková: Masarykův národní fond. Vznik 
a provozování fondu a jeho význam pro humanitní, umělecké a vědecké 
a vzdělávací aktivity v době první republiky 

• Jana Burešová: TGM a Ženská národní rada 

• Hana Kábová: Jak zachovat kontinuitu vlastního bádání? Příklad: historik 
J. V. Šimák (1870-1941) 


	MASARYKOVO MUZEUM V HODONÍNĚ

